22. Constituit itaque fratres suos duces utriusque ordinis, Simonem, et Josephum, et Jonathan, subjectis unicuique millenis et quingentis.

23. Ad hoc etiam ab Esdra lecto illis

16. *Ne hostibus reconciliarentur.* Le Grec porte : De ne pas s'effrayer du nombre des ennemis. Cette leçon est plus naturelle.

20. *Quod eis adversus Galatas fuit.* Aucun historien profane ne parle de cette bataille livrée en Babylonie contre les Galates, dans laquelle 6,000 hommes en auraient tué 120,000. On sait seulement par Justin et d'autres historiens, que les Galates, sous les successeurs d'Alexandre, inondèrent la Macedoine et l'Asie. Les Juifs servirent aussi à la même époque dans les armées des rois de Syrie. Les Macédoniens, dont parle ici l'écrivain sacré, sont les Grecs ou les Syriens à qui on avait confié la garde de la Babylonie avec des troupes juives. Les documents anciens que nous avons sur toutes les guerres de cette époque sont si incomplets, qu'il n'est pas étonnant que ce fait particulier ne s'y trouve pas.

22. *Et Josephum.* Le nom de Joseph ne se trouve pas parmi les enfants de Mathathias (I. Mach., II, 2). Des commentateurs proposent de lire *Jean* au lieu de Joseph. D'autres croient que ce Joseph était un parent, peut-être un beau-frère de Judas.

23. *Ad hoc etiam ab Esdra.* A partir de cet endroit, comparez ce qui suit avec ce qui est dit (I. Mach., IV, 1-35). Au lieu d'Esdras, le Grec et le Syriac lisent : Eléazar, et quelques-uns croient que cette lecture du Deutéronome fut faite par Eléazar, le frère de Judas (I. Mach., II, 5).

20. *De prelio... adversus Galatas.* Hæc victoria parta de Galatis alibi, quod sciam non exstat, et in græco nonnihil habet diversitatis ; dicitur enim Judæorum octo millia cum Macedonum quatuor millibus ad certamen contra Galatas venisse, et Macedonibus hæsitantibus sola octo millia Judæorum, centum viginti millia hostium perdidisse. Quando autem hæc victoria contigerit, et sub quo principe Asiæ, non liquet. Gallorum in Asiam incursum mentio est apud Justinum, lib. 32, et apud Strabonem, lib. 12, et apud Appianum in Syriacis. — *Et beneficia pro his plurima consecuti sunt.* In græco est, καὶ ὀφελαιων πολλὴν ἐλαβον, et multam prædam reportarunt. Ad quem sensum etiam verba vulgati explicari possunt.

32. *Duces utriusque ordinis.* Aciei duos ordines fecit Judas, quorum quatuor essent partes, quibus fratres suos quatuor prefecit.

23. *Lecto illis sancto libro.* Bibliorum aliqua parte lecta, quæ ad rem præsentem facere

mour d'eux-mêmes, au moins en considération de l'alliance qu'il avait faite avec leurs pères, et de l'honneur qu'ils avaient de porter son nom si grand et si saint.